REQUERIMENTO Nº             de 2015.

(Da Sr.ª Luciana Santos)

Requer à Comissão de Cultura a

realização de Mesa de Debates para

avaliar a instituição do Dia Nacional

do Maracatu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Art.117, inciso VIII,
combinado com Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
após ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de uma Mesa de Debates
no Estado de Pernambuco para debater a instituição do Dia Nacional do
Maracatu. Para tanto, requeiro que sejam convidados os seguintes
participantes:

1. Marcelino Granja – Secretário de Cultura de Pernambuco

2. Nilo Oliveira – Maracatu Nação Maracambuco

3. Isabel Cristina Martins Guillen – Inventário Cultural
dos Maracatus Nação de PE/UFPE

4. Mestre Anderson - Maracatu Cambinda Brasileira

5. Maracatu Conchitas

Justificativa

O Maracatu, uma das mais antigas tradições da cultura popular do

sertão brasileiro, tem o seu dia de comemoração. A data do 1º de agosto foi

instituída no Estado de Pernambuco desde 1997, para lembrar o ritmo. O dia foi

estabelecido em homenagem a Luiz de França, o "Mestre Luiz", que comandou o

Maracatu Leão Coroado por 40 anos e morreu há 15. O Leão Coroado é o mais

antigo grupo sem interrupção e vai completar 150 anos no final de 2012.

Desta forma, chamamos alguns dos vários grupos de Maracatu e

estudiosos do tema para ouvi-los sobre a instituição do Dia Nacional do Maracatu,

com o intuito de homenagear essa bela manifestação de cultura de resistência do

sertão brasileiro.

Realizar uma audiência com este tema no mês de novembro, mês da

consciência negra, é uma forma de reverenciar a cultura de raiz do Brasil.

Sala das Comissões,         de novembro de 2015.

Luciana Santos
PCdoB/PE